²³⁶ Cf. *ibid.*, V, 53, 1486, pp. 258, 1- 259, 42.

compiono, non sarebbero liberi come lo era Adamo. Occorrerebbe distinguere dal peccato, la pena, che sarebbe la conseguenza di ciascun'azione malvagia, e ciò che è sia pena sia colpa, in altre parole, il peccato originale: esso sarebbe presente anche nei neonati perché pena del peccato commesso da Adamo, e comincerebbe a manifestarsi in essi, in modo attivo, con la crescita. I bambini, dunque, sarebbero peccatori, anche se secondo un'accezione diversa da quella con cui ci si riferisce agli adulti: questi deliberatamente sceglierebbero il male, quelli subirebbero il peccato che inerebbe loro senza il concorso della volontà.

Ac per hoc, si tria ista discernas, et scias aliud esse peccatum, aliud poenam peccati, aliud utrumque, id est ita peccatum, ut ipsum sit etiam poena peccati, intellegis quid horum trium pertineat ad illam definitionem, ubi voluntas est agendi quod iustitia vetat, et unde liberum est abstinere. (...) Proinde originale peccatum nec ad illud pertinet quod primo loco posuimus, ubi est voluntas malum operandi, unde liberum est abstinere; alioquin non esset in parvulis, qui nondum voluntatis utuntur arbitrio; nec ad illud quod secundo commemoravimus. De peccato enim nunc agimus, non de poena, quae non est peccatum, quamvis peccati merito subsequatur; quam quidem patiuntur et parvuli, quia inest eis corpus mortuum propter peccatum. Non tamen mors corporis ipsa peccatum est, vel corporales quicumque cruciatus; sed pertinet originale peccatum ad hoc genus tertium, ubi sic peccatum est, ut ipsum sit et poena peccati²³⁷.

Per mostrare la possibilità della presenza del peccato originale nei bambini, Agostino sottolinea, con esempi pratici, la falsità del principio giuliano secondo cui ciò che è naturale non può essere volontario e viceversa: nonostante sia necessario morire, si potrebbe anche voler morire; la necessità e la volontà potrebbero, dunque, coesistere. Potrebbe verificarsi anche il caso inverso, in cui alla volontà segua la necessità: chi volendo morire si ferisca in maniera irrimediabilmente grave, muore sebbene poi non voglia; allo stesso modo, chi compie un peccato continua ad averlo pur non volendo. Ciò confermerebbe l'idea che non potrebbe darsi peccato senza volontà; tuttavia, chiarirebbe

²³⁷ *Ibid.*, I, 47, 1068, pp. 34, 39-44; 35, 68-36, 79; cf. *Rm* 8, 10.

anche che il male compiuto volontariamente potrebbe perdurare pur senza *voluntas*. Esisterebbe, dunque, una *res* necessaria che la volontà avrebbe reso tale pur senza esserne necessitata: Adamo, pienamente libero, avrebbe scelto il male sì che diventasse una necessità per se stesso e per quanti da lui discendono²³⁸.